

四半期報告書

(第28期第1四半期)

自 2022年4月1日
至 2022年6月30日

A G S 株式会社

埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷四丁目3番25号

目 次

頁

表 紙

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	1

第2 事業の状況

1 事業等のリスク	2
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析	2
3 経営上の重要な契約等	3

第3 提出会社の状況

1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等	4
(2) 新株予約権等の状況	4
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等	4
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	4
(5) 大株主の状況	5
(6) 議決権の状況	5
2 役員の状況	5

第4 経理の状況

6

1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	9
2 その他	15

第二部 提出会社の保証会社等の情報

16

[四半期レビュー報告書]

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年8月10日
【四半期会計期間】	第28期第1四半期（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）
【会社名】	A G S株式会社
【英訳名】	AGS Corporation
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 原 俊樹
【本店の所在の場所】	埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷四丁目3番25号
【電話番号】	048（825）6483（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 菊岡 俊哉
【最寄りの連絡場所】	埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷四丁目2番11号
【電話番号】	048（825）6483（代表）
【事務連絡者氏名】	経理部長 菊岡 俊哉
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第27期 第1四半期 連結累計期間	第28期 第1四半期 連結累計期間	第27期
会計期間	自2021年4月1日 至2021年6月30日	自2022年4月1日 至2022年6月30日	自2021年4月1日 至2022年3月31日
売上高 (千円)	5,217,237	5,094,785	21,187,182
経常利益 (千円)	336,337	175,416	981,938
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益 (千円)	226,074	112,822	638,173
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	268,405	40,754	634,826
純資産額 (千円)	12,668,240	12,851,786	12,908,856
総資産額 (千円)	17,608,662	17,207,271	18,600,066
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	12.72	6.34	35.89
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	71.9	74.7	69.4

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

当第1四半期連結累計期間（2022年4月1日～2022年6月30日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の蔓延による経済への影響が長期化する中、ワクチン接種の普及により経済活動の活性化が期待される一方、ロシア・ウクライナ情勢の悪化及び急速な円安進行に伴う原材料やエネルギー価格の高騰などにより、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続くものと予想されております。

当社グループが属します情報サービス産業におきましては、大企業のみならず中堅・中小企業においても、コロナ禍で急速に進んでいる企業のDX（デジタルトランスフォーメーション）やクラウドサービスの利活用への注目が高まり、デジタル庁を中心にデジタル社会の実現に向けた行政サービス（デジタル・ガバメント）の展開や、民間企業でのDX推進の更なる加速が期待される等、今後も中長期的に市場規模の拡大が継続するものとみられます。

このような経営環境の下、当社グループの新経営計画「Keep On Changing ～事業を通じて社会課題を解決し、変革し続ける～」の初年度となる当第1四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染防止策を徹底した上で安定したサービスの提供を継続するとともに、コロナ禍での各種施策を推進し、「さいたまiDC」の利用促進、インフラ・セキュリティビジネスの拡大及びSDGs推進による社会課題の解決に向けたDXソリューションの販売強化などに注力してまいりました。

また、取引先企業とのビジネスマッチングや業務提携・協業など、パートナーシップによる新たなビジネスの創出・強化を図ってまいりました。

売上面では、情報処理サービス及びその他情報サービスが堅調であった一方、システム機器販売における大口案件の減少やソフトウェア開発のスポット案件の減少などにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,094百万円（前年同期比2.3%減）となりました。

利益面では、売上高の減少、ソフトウェア開発の利益率の低下などにより、営業利益は149百万円（前年同期比51.5%減）、経常利益は175百万円（同47.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は112百万円（同50.1%減）となりました。

セグメント別の経営成績に関しては以下のとおりであります。

(情報処理サービス)

自治体向け窓口業務の拡大及び一般法人向けIDC運用サービス案件の増加などにより、売上高は2,804百万円（前年同期比1.0%増）となりましたが、一方、前期の高収益案件の業務終了などによりセグメント利益は477百万円（同9.7%減）となりました。

(ソフトウェア開発)

自治体及び金融機関向けソフトウェア開発案件の減少などにより、売上高は1,125百万円（前年同期比6.6%減）、セグメント利益は28百万円（同77.6%減）となりました。

(その他情報サービス)

金融機関及び一般法人向けパッケージソフト販売の増加などにより、売上高は665百万円（前年同期比4.2%増）となりましたが、一方、利益率の低下などによりセグメント利益は103百万円（同9.0%減）となりました。

(システム機器販売)

自治体向け機器販売が減少したことなどにより、売上高は499百万円（前年同期比16.2%減）、セグメント損失は14百万円（前年同期セグメント損失8百万円）となりました。

(2) 財政状態

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、受取手形、売掛金及び契約資産が前連結会計年度末比397百万円、現金及び預金が391百万円、商品が355百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,392百万円減少して17,207百万円となりました。

負債合計は、未払費用等のその他流動負債が前連結会計年度末比1,031百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,335百万円減少して4,355百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当97百万円などにより、前連結会計年度末比57百万円減少して12,851百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ5.3ポイント増加して74.7%となりました。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第1四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間において、研究開発費の計上及び研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数（株）
普通株式	64,000,000
計	64,000,000

②【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数（株） (2022年6月30日)	提出日現在発行数（株） (2022年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	17,845,932	17,845,932	東京証券取引所 スタンダード市場	株主としての権利内容に制限の無い標準となる株式であり、単元株式数は100株であります。
計	17,845,932	17,845,932	—	—

(2)【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年4月1日～ 2022年6月30日	—	17,845,932	—	1,431,065	—	506,065

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式（自己株式等）	—	—	—
議決権制限株式（その他）	—	—	—
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 59,600	—	—
完全議決権株式（その他）	普通株式 17,779,200	177,792	—
単元未満株式	普通株式 7,132	—	—
発行済株式総数	17,845,932	—	—
総株主の議決権	—	177,792	—

（注）「単元未満株式」の中には、自己保有株式90株が含まれております。

② 【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 （株）	他人名義 所有株式数 （株）	所有株式数の 合計 （株）	発行済株式 総数に対する 所有株式数の 割合（％）
（自己保有株式） A G S 株式会社	埼玉県さいたま市浦和区 針ヶ谷四丁目3番25号	59,600	—	59,600	0.33
計	—	59,600	—	59,600	0.33

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において、役員の異動はありません。

第4【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,400,527	5,009,428
受取手形、売掛金及び契約資産	3,182,235	2,784,853
商品	665,098	309,428
仕掛品	119,856	125,571
原材料及び貯蔵品	15,027	11,481
その他	477,163	623,407
貸倒引当金	△7	△6
流動資産合計	9,859,900	8,864,165
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,082,064	2,041,473
土地	1,572,515	1,572,515
リース資産（純額）	1,099,197	1,028,009
その他（純額）	756,118	689,995
有形固定資産合計	5,509,895	5,331,993
無形固定資産	802,783	724,174
投資その他の資産		
投資有価証券	1,787,372	1,683,360
その他	644,115	607,579
貸倒引当金	△4,000	△4,000
投資その他の資産合計	2,427,487	2,286,939
固定資産合計	8,740,166	8,343,106
資産合計	18,600,066	17,207,271
負債の部		
流動負債		
買掛金	797,802	482,993
リース債務	463,736	415,222
未払法人税等	225,497	22,721
賞与引当金	—	339,250
受注損失引当金	246	—
製品保証引当金	29,296	29,202
その他	2,802,038	1,770,725
流動負債合計	4,318,617	3,060,115
固定負債		
リース債務	918,992	850,864
退職給付に係る負債	147,134	144,317
長期未払金	192,717	186,439
その他	113,748	113,748
固定負債合計	1,372,593	1,295,369
負債合計	5,691,210	4,355,485

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,431,065	1,431,065
資本剰余金	506,530	506,530
利益剰余金	10,386,107	10,401,106
自己株式	△49,416	△49,416
株主資本合計	12,274,287	12,289,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	636,756	564,426
退職給付に係る調整累計額	△2,188	△1,926
その他の包括利益累計額合計	634,568	562,500
純資産合計	12,908,856	12,851,786
負債純資産合計	18,600,066	17,207,271

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	5,217,237	5,094,785
売上原価	3,991,520	4,029,810
売上総利益	1,225,716	1,064,974
販売費及び一般管理費	917,491	915,359
営業利益	308,225	149,615
営業外収益		
受取利息	15	19
受取配当金	34,815	33,611
その他	3,642	1,082
営業外収益合計	38,473	34,713
営業外費用		
支払利息	10,360	8,910
その他	1	1
営業外費用合計	10,361	8,912
経常利益	336,337	175,416
特別損失		
固定資産除却損	0	3,844
特別損失合計	0	3,844
税金等調整前四半期純利益	336,337	171,572
法人税、住民税及び事業税	2,360	1,592
法人税等調整額	107,902	57,157
法人税等合計	110,263	58,749
四半期純利益	226,074	112,822
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	226,074	112,822
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,932	△72,330
退職給付に係る調整額	399	261
その他の包括利益合計	42,331	△72,068
四半期包括利益	268,405	40,754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	268,405	40,754
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

【注記事項】

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
減価償却費	303,426千円	297,385千円

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月13日 取締役会	普通株式	97,780	5.5	2021年3月31日	2021年6月3日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年5月12日 取締役会	普通株式	97,824	5.5	2022年3月31日	2022年6月2日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	情報処理 サービス	ソフトウェ ア開発	その他情報 サービス	システム 機器販売	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	5,217,237	—	5,217,237
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	5,217,237	—	5,217,237
セグメント利益 又は損失 (△)	528,595	126,068	113,676	△8,909	759,430	759,430	△451,205	308,225

- (注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△451,205千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用△451,205千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	情報処理 サービス	ソフトウェ ア開発	その他情報 サービス	システム 機器販売	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	5,094,785	—	5,094,785
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	5,094,785	—	5,094,785
セグメント利益 又は損失（△）	477,486	28,223	103,497	△14,355	594,853	594,853	△445,238	149,615

- （注） 1. セグメント利益又は損失（△）の調整額△445,238千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用△445,238千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
2. セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 詳細サービス別売上高に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他	合計
	情報処理 サービス	ソフトウ ェア開発	その他情報 サービス	システム 機器販売	計		
受託計算	1,109,076	—	—	—	1,109,076	—	1,109,076
アウトソーシング	881,801	—	—	—	881,801	—	881,801
ファシリティマネー ジメント	515,386	—	—	—	515,386	—	515,386
ネットソリューション	271,453	—	—	—	271,453	—	271,453
I Tソリューション	—	240	—	—	240	—	240
ソフト開発	—	1,204,555	—	—	1,204,555	—	1,204,555
ソフトウェアプロダク ト販売	—	—	28,677	—	28,677	—	28,677
その他サービス	—	—	609,661	—	609,661	—	609,661
システム機器販売	—	—	—	596,386	596,386	—	596,386
顧客との契約から生じる 収益	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	—	5,217,237
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	—	5,217,237

2. 収益認識の時期別売上高に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他	合計
	情報処理 サービス	ソフトウ ェア開発	その他情報 サービス	システム 機器販売	計		
一時点で移転される財又 はサービス	675,999	394,747	263,650	596,386	1,930,784	—	1,930,784
一定の期間にわたり移転 される財又はサービス	2,101,717	810,047	374,688	—	3,286,452	—	3,286,452
顧客との契約から生じる 収益	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	—	5,217,237
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,777,716	1,204,795	638,338	596,386	5,217,237	—	5,217,237

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）

1. 詳細サービス別売上高に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他	合計
	情報処理サービス	ソフトウェア開発	その他情報サービス	システム機器販売	計		
受託計算	1,081,426	—	—	—	1,081,426	—	1,081,426
アウトソーシング	900,709	—	—	—	900,709	—	900,709
ファシリティマネージメント	534,829	—	—	—	534,829	—	534,829
ネットソリューション	287,568	—	—	—	287,568	—	287,568
I Tソリューション	—	21,680	—	—	21,680	—	21,680
ソフト開発	—	1,104,038	—	—	1,104,038	—	1,104,038
ソフトウェアプロダクト販売	—	—	135,009	—	135,009	—	135,009
その他サービス	—	—	530,005	—	530,005	—	530,005
システム機器販売	—	—	—	499,518	499,518	—	499,518
顧客との契約から生じる収益	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	—	5,094,785
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	—	5,094,785

2. 収益認識の時期別売上高に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					その他	合計
	情報処理サービス	ソフトウェア開発	その他情報サービス	システム機器販売	計		
一時点で移転される財又はサービス	611,953	345,810	280,269	499,518	1,737,551	—	1,737,551
一定の期間にわたり移転される財又はサービス	2,192,580	779,908	384,745	—	3,357,234	—	3,357,234
顧客との契約から生じる収益	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	—	5,094,785
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	2,804,533	1,125,718	665,014	499,518	5,094,785	—	5,094,785

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	12円72銭	6円34銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	226,074	112,822
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (千円)	226,074	112,822
普通株式の期中平均株式数 (株)	17,778,242	17,786,242

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在していないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

2022年5月12日開催の取締役会において、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

(イ) 配当金の総額 97,824千円

(ロ) 1株当たりの金額 5円50銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2022年6月2日

(注) 2022年3月31日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対して、支払いを行います。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月10日

AGS株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人
東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 廣田 剛樹

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 河村 剛

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているAGS株式会社の2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、AGS株式会社及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。